Ancak Hacı Bektaşî Velî Asitanesi'nde görevli Şeyh Esseyyid Feyzullah Efendi'nin arzıyla bu kişiler zaviyedârlıktan azledilmişlerdir. Bu görev Şeyh Mehmed Halife bin Şeyh Mehmed'e tevcih edilmiştir (Öntuğ, 1998: 107-114). 1271 [1854-1855] yılında zaviyenin mutasarrıfları Ahmed, Mustafa, Mehmed ve üçte bir hissesine sahip olan türbedarı Hacı Beyefendi'dir (BOA, EV.d.15498: 2a).

6.2. Uşak Zaviye Vakıfları Müzayede İşlemleri (1859-1860)

Tekke ve zaviyelerin faaliyetlerinin yürütülmesinde vakıf sisteminin önemli bir rolü olmuştur.

yüzyıldan itibaren ise merkezi yönetim ve onun adına hareket edenler, iltizamları kontrolleri altında tutmaya başlamışlardır. Osmanlı Devleti zaviye vakıflarının tarım arazilerine ait gelirleri de iltizam ve emanet yöntemiyle ihale ederek, yönetimini mültezimlere bırakmıştır (Genç, 2000: 154-158).

1276 [1859-1860] yılında Uşak ve Banaz'da bulunan vakıf ve zaviyelere ait tarım işletmeleri Kütahya sancağına tabi Etrafşehir, Tavşanlı, Altıntaş, Gireği, Virancık, Gümüş ve Eğrigöz nahiyeleri ile İnönü, Eskişehir, Seyidgazi, Gediz, Simav, Karacaşehir, Bilecik ve Söğüt kazaları ile birlikte mahallinde ve Kütahya'da ayrı ayrı düzenlenen müzayedeler ile ihale edilmiştir.

Türkler arasında yaygın bir tarikat olan Yesevîlik'te de ata kelimesi ile eşanlamlı olarak baba kelimesi kullanılmıştır (Köprülü 2005: 141-142). Bu zaviyelerin genellikle Kalenderî ve Bektaşî tarikatlarına mensup oldukları bilinmektedir (Özen, 1999: 274). 1276 [1860] yılında Uşak ve köylerinde Kurt Baba, Hayran Baba, Safa Dede, Sarı Dede Zaviyeleri ile Banaz'da Ali Baba ve Koçak Dede zaviyelerinin bulunduğu görülmektedir (BOA, EV.d. 17119: 6-a,7b-8a). Uşak'ta Akkilise karyesinde bulunan Muhyiddin zaviyesi vakfı Germiyanogulları dönemine ait olup 16.

Kütahya sancağı dâhilinde bulunan zaviye vakıflarının 22 Ramazan 1279- 30 Cemaziyelevvel 1280 [13 Mart-12 Kasım 1863] tarihleri arasına ait muhasebeleri, mutasarrıfları ile görülerek hazırlanan muhasebe defterleri Evkaf-ı Hümayun Nezareti'ne gönderilmiştir. Bu defterde yer alan ve muhasebeleri görülen Uşak zaviye vakıflarının gelir-giderleri Tablo 2'de gösterilmiştir (EV.d. 18215).

Tablo 2. 1279 [1862-1863] Yılında Uşak'ta Bulunan Zaviye Vakıfları

Karye Zaviye Mutasaaruf Gelir Harcama Fazla
Muharrem Şah Mescid-i Şerif Vakfı Hacı Mustafa Efendi 1.000 Bervechi hasbi
Çarık Yakub Çiftliği Zaviyesi Ayşe 137 120 vazife 6,15 mahlûl hisse 3,16 maaş 0,34 harcı muhasebe 6,15
Halifeler Şeyh Yusuf

Şeyh Mehmed, Dervid Ahmed, Mu'tak-ı Can Paşa, Şeyh Hamza, Şeyh Sandık, Şeyh Akyüz, Şeyh İlyas, Doğan, Halife, Belziyaret, Şeyh Abdullah zaviye vakıfları ise ulema tarafından kurulmuşlardır (Türkel, 2017: 120, 121, 128, 129).

7.1. Banaz Zaviye Vakıfları Muhasebe İşlemleri (1832-1854)

1269 [1852-53] yılında Banaz kazasında tamamı sahipsiz ve mahlûl hazine olmak üzere 8 zaviye vakfı yer almaktadır. Bunlardan üçü Gedikler karyesinde diğerleri ise Derbent, Emraz, Kızılca Söğüt, Hallaçlar ve Bahadır karyelerindedir. Zaviyeler ve gelirleri Tablo 3'te gösterilmiştir.

Tablo 3.